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دریچه فرهنگاخبار فرهنگی

شانه به شانه هم دست های نیاز را به طلب هزاران 
راز، رو به آسمان بلند می کنند و هم صدا با هم زمزمه 
می کنند »یا من ارجوه لکل خیر و امن سخطه عند 
کل شر، یا من یعطی الکثیر بالقلیل... ای آن که امید 
کنم او را برای هر خیری و در پناهم از خشمش در هر 
شری، ای آن که می بخشد فراوانی را به اندکی و ...«
چه طور می شود که بخوانی و بفهمی و دلت نلرزد؟ 
مگر می شود که بخوانی و بمانی در حریم کوچکی 
و پرواز نکند دلت به آسمان، وقتی دعای هر روز 
رجب را در خانقاه عشق زمزمه کنی، وقتی از روزها 
قبل 13 رجب را انتظار کشیده باشی تا لب فرو 
بندی از خوردن و آشامیدن و گفتن از هر چه غیر 
تا خود را  اوست.سه روز را مهمانش می شوی 
محکی بزنی و آماده شوی برای لبیک گفتن به یک 
ندای آسمانی، وقتی ایام البیض از راه می رسد با 
درخشش میلاد علی )ع( و ختم می شود به رجعت 
سنگین زینبش، این ها بهانه می شود تا شاید تدبر 
کنی در آن چه که گاه در غبار زندگی فراموش می 
شود و همین می شود که عشقی فرا زمینی در قلبی 
خاکی می تپد تا به آسمان برسی یا به هوایش بال و 
پر بزنی وقتی با سرانگشت دعا زلال اشک رخسار 
دلت را می شوید و چه خوش توفیقی است برای 
آن که شیرینی و حلاوت این مهمانی سه روزه 
را در اعتکاف می چشد.عشق، کوچک و بزرگ 
یادت  از  را  سال  و  سن  بیاید  وقتی  نمی شناسد 
می برد و همین می شود که نوجوان 13-12 ساله 
را همپای میانسال و کهنسال به مسجد می کشاند. 
عشق به عبادت که باشد پای دل را زودتر از رمضان 
از  دوری  تشنگی،  گرسنگی،  امتحان  عرصه  به 

محرمات و جدی شدن در حسنات می کشاند. 

خلوت با خدا •
مسجد امام جعفر صادق)ع( یکی از نقاط میزبان 
معتکفان است که مهمانانی 14 تا 24 ساله و در 
اوج نوجوانی و جوانی دارد. یکی از معتکفان هر 
چند هنوز در ابتدای جوانی و 20 ساله است اما پنج 
بار است که به عشق دلدادگی با معبود در مراسم 

اعتکاف شرکت می کند.
»علی سوزنده« هدف اصلی از شرکت در این مراسم 
معنوی را خلوت با خدا می داند و می گوید: انسان 
در این سه روز از دنیا و هر آن چه غیر خداست دل 
می کند و با معبود خود به راز و نیاز می پردازد و 
این جاست که متوجه می شود باید همه چیز را از 
او بخواهد. به نظر وی، وقتی انسان در فضایی دور 

از گناه قرار می گیرد که تنها با نام خدا و قرآن و دعا 
مزین می شود، بعد از سه روز عبادت به خود می 
آید و می تواند این برنامه را در زندگی آینده اش هم 
ادامه دهد.به عقیده وی، فردی که یک بار اعتکاف 
را تجربه کرده است و در این مسیر معنوی قرار گیرد، 
برایش تفاوتی ندارد که این مراسم روز سیزده بدر یا 
اول و آخر سال باشد، حتی اگر انسان سال جدید را 
با اعتکاف و خلوت با معبود آغاز کند برکت زندگی او 
هم بیشتر می شود. او می افزاید: امروزه که شبکه 
های اجتماعی و دل مشغولی های دنیایی فراگیر 
شده است اعتکاف فرصت خوبی برای دوری از این 
برنامه هاست.جوان 26 ساله ای هم که دانشجوی 
روان شناسی است، می گوید: فردی که یک بار در 
این مراسم شرکت می کند و لذت عبادت را می 

چشد، نمی تواند این فضا را ترک کند. 
»مجتبی توکلی« که چهار بار در اعتکاف شرکت 
کرده است می افزاید: وقتی گره و ارتباط با خداوند 
ایجاد می شود انسان علاقه مند است تا فرصتی 
دوباره برای خلوت و راز و نیاز با خدا پیدا کند و این 
موضوع آن قدر ارزش دارد که بسیاری از موانع 
دنیوی نمی تواند جایگزین آن باشد.به نظرش، هر 
سال که در این مراسم حضور می یابد پنجره جدیدی 
رو به افق دنیا برایش گشوده می شود چون این سه 
روز فرصتی است تا در مورد اعمالش بیندیشد و آن 

ها را پالایش کند.
وی می افزاید: با توجه به حضور قشر نوجوان و جوان 
در این مسجد، صحنه های بسیار زیبایی از عبادت و 
راز و نیاز رقم می خورد، این جا تک تک افراد سبک 
خاصی برای خلوت با خدا برگزیده اند؛ یکی با قرآن، 
دیگری با نهج البلاغه، فردی با صحیفه سجادیه 
و یکی با قریحه و ذوق شاعرانه و دلنوشته و ... این 
جا همه با هر زبانی »الهی العفو« زمزمه می کنند.
مسجد سیدالشهدا )ع( هم یک محفل میزبانی از 
بانوان برای شرکت در این مراسم معنوی است، 
همه با چادرهای سفید کنار هم نشسته اند و به دقت 
به صحبت های سخنران گوش می دهند، بعضی ها 
تسبیح به دست گرفته اند و آرام ذکر می گویند، یکی 
هر از گاهی، نگاهی به کتابچه دعا می اندازد. این جا 
کمتر فردی را می توان یافت که مشغول صحبت با 
دیگری باشد.بانوی خانه داری که چهار فرزند دارد 
و شرکت در مراسم اعتکاف را به حضور در طبیعت 
ترجیح داده است، می گوید: علاقه خاصی به این 
مراسم معنوی دارم و برای پنجمین بار است که در 
اعتکاف شرکت می کنم و برایم از دیگر کارها مهم 

تر است. »استانستی« که در این سه روز قرآن را 
ختم کرده و بسیاری از دعاهای مفاتیح را خوانده 
است می افزاید: شرکت در این مراسم تاثیر زیاد و 
پیشرفت های باورنکردنی از نظر مادی و معنوی در 

زندگی ام داشته است.
بانوی جوان 21 ساله ای که چندین سال است در 
مراسم اعتکاف شرکت می کند، می گوید: انسان 
در طول سال خواسته یا ناخواسته با گناه رو به رو می 
شود و سه روز اعتکاف، فرصتی برای دل کندن از 
دنیا و اطرافیان است تا در مکانی که خانه خداست 
رابطه اش را با او قوی کند، من هم سعی می کنم این 

فرصت را از دست ندهم. 
اتمام  از  بعد  افزاید:  می  گل«  ناصری  »رضوان 
اعتکاف، می توان یک زندگی دوباره را شروع کرد، 
من هم تلاش می کنم از این فرصت استفاده کنم و با 
انجام اعمال خاص و راز و نیاز با معبود دوباره دلم را با 
معبود پیوند بزنم.به نظر وی، شب زنده داری، انجام 
نمازهای مستحبی، الهی العفو گفتن ها، راز و نیاز و 
عبادت های نیمه شب ها و... همه و همه صحنه های 
بسیار خوب، ماندگار و فراموش نشدنی را برای هر 

معتکفی در این مدت رقم می زند.
بانوی دیگری که 48 سال دارد، شرکت در مراسم 
اعتکاف را بهترین لذت می داند که با بهار طبیعت 
آغاز شده است، چرا که به گفته خود، وقتی در کنار 
معتکفان دیگر، با خدای خود به راز و نیاز می پردازد، 
احساس شادی و رضایت بیشتری دارد تا زمانی که 

در طبیعت است.
 به نظر »شریفی«، وقتی در جمع دوستانی قرار می 
گیری که همه با خلوص نیت عبادت می کنند و 
اعمالی را که هر چند مستحب است انجام می دهند، 

جلوه بسیار زیبایی دارد و احساس رضایت خاصی از 
خود به آدم دست می دهد.

7هزار و 7۳۱ معتکف •
معاون فرهنگی تبلیغات اسلامی استان هر چند 
از ریزش آمار معتکفان امسال در مقایسه با سال 
قبل می گوید اما باز هم آن را نسبت به مناطق دیگر 
کشور عددی قابل قبول می داند و می گوید : سال 
20 هزار نفر در اعتکاف شرکت  گذشته حدود 
کردند ولی امسال به دلیل تقارن با نوروز و تعطیلی 
دانشگاه ها و... آمار کم شده است.با این وجود 
بنا به آمار حجت الاسلام »سلم آبادی« هفت هزار 
و 731 نفر در استان در مراسم معنوی اعتکاف 
امسال شرکت کردند که از این تعداد 6 هزار و 92 
نفر بانوان و هزار و 639 نفر آقایان هستند و باز هم 
مانند سال های قبل حدود 80 درصد معتکفان را 
نسل جوان تشکیل می دهند. به گفته وی برای آن 
ها علاوه بر خلوت و راز و نیاز با خداوند برنامه های 
جنبی دیگری پیش بینی شده است که مسابقات 
روخوانی و حفظ قرآن کریم، گفتمان های دینی، 
برپایی حلقه های معرفت، نماز جماعت، تصحیح 
نماز، بیان احکام، مداحی، اعمال ام داوود و... از 
آن جمله است و همچنین دوره آموزش سواد فضای 

مجازی ویژه معتکفان برگزار شد.
 وی می گوید: برای برگزاری مراسم اعتکاف امسال 
حدود 60 روحانی از استان های دیگر به خراسان 
جنوبی اعزام شدند و شش سخنران کشوری از جمله 
حجت الاسلام حایری زاده و حجت الاسلام امینی 
در مراسم اعتکاف مرکز استان، قاین، حاجی آباد 

و... حضور داشتند. 

برگزاری سومین دوره آموزشی 
سواد فضای مجازی برای معتکفان

حافظ- سومین دوره آموزشی سواد فضای مجازی 
برای  معتکفان استان برگزار شد. مسئول دفتر استانی 
سازمان فضای مجازی سراج در خراسان جنوبی گفت: 
این طرح در 20 مسجد استان و برای حدود دو هزار 
و ۵00 نفر از علاقه مندان معتکف توسط استادان 
این سازمان برگزار شد. »سعید کسرایی نیا« افزود : 
کارگاه آموزشی سواد فضای مجازی در شهرستان 
های بیرجند، نهبندان، زیرکوه، سرایان و خوسف و بنا 
به اعلام آمادگی و درخواست این مناطق برگزار شد.وی 
آموزش فضای مجازی، شناخت آسیب های آن، فرصت 
ها ، تهدید ها و راهکارهای مقابله با آسیب ها، تولید 
محتوا، امنیت کاربری، مبانی سواد و ... را از مباحث این 
دوره ها اعلام کرد . وی از جمله نکات مهم مطرح شده را 
موضوع اتلاف وقت در فضای مجازی برشمرد و اضافه 
کرد: بسیاری از خانواده ها و کاربران فضای مجازی در 
استفاده از این فضا زمان را مدیریت نمی کنند که گاهی 
به اعتیاد به فضای مجازی منجر می شود به همین دلیل 
راهکارهای مناسب مدیریت جذاب عرصه رسانه در این 

دوره ها ارائه و به بحث گذاشته شد.

2۴ جاذبه میراث فرهنگی سرایان 
آماده سرمایه گذاری 

24 جاذبه میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری 
میراث  مسئول  است.  گذاری  سرمایه  آماده  سرایان 
فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری سرایان از شناسایی 
24 جاذبه مستعد سرمایه گذاری در بخش های مختلف 
شهرستان خبر داد و گفت: در بخش کویر چهار نقطه، 
گردشگری 12 جاذبه و صنایع دستی هم هشت رشته 
قابلیت حضور و فعالیت سرمایه گذار را دارد. »عرب« زرین 
چاه، نمکزار ، راویج و چاه قربان را از نقاط کویری و زمینه 
های مستعد سرمایه گذاری اعلام کرد و افزود:غار بتون، 
دره سبز رود، منطقه کاه کوه یا زابر، کال زوگ، پنج خانه 
تاریخی در سه قلعه و شهر سرایان، روستاهای کریمو و 
مصعبی از جاذبه های مستعد در حوزه گردشگری است. 
وی از وجود زمینه های مناسب برای سرمایه گذاری در 
حوزه صنایع دستی در رشته های پارچه بافی، سنگ شجر، 
تراش سنگ های قیمتی،جاجیم بافی، سفالگری، البسه 

سنتی و تولید لباس از پارچه طبیعی نام برد. 

»آینه بغل«، پر فروش ترین فیلم 
سال گذشته در استان       

خسروی- »آینه بغل« پر فروش ترین فیلم سال 96 
در سینماهای استان بود. سرپرست اداره سمعی و 
بصری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی به »خراسان 
جنوبی« گفت: بیشترین استقبال تماشاگر و فروش 
سینماهای استان در سال 96 مربوط به فیلم »آینه بغل« 
بود.»غلامی« افزود: گشت 2، نهنگ عنبر 2 و خالتور 
بعد از »آینه بغل« بیشترین فروش را به خود اختصاص 
داد. وی مجموع فروش سینماهای استان در سال 
گذشته را 432 میلیون و 610 هزار تومان بیان کرد و 
ادامه داد: پارسال سینما بهمن بیرجند با 268 میلیون 
و ۵۵2 هزار تومان پرفروش ترین و فرهنگ طبس با 84 

میلیون و 720 هزار تومان کم فروش ترین سینما بود.

اعزام 66 گروه جهادی به مناطق 
مختلف خراسان جنوبی 

قاسمی-66 گروه جهادی در نوروز به نقاط مختلف  
خراسان جنوبی اعزام شدند. رئیس سازمان بسیج 
سازندگی گفت: نوروز امسال 66 گروه جهادی برای 
مشارکت در فعالیت های عمرانی، فرهنگی و ... به 
نقاط مختلف استان اعزام شدند که از این تعداد شش 
گروه شامل 410 نفر از دانشگاه های تهران مهمان 
استان بودند و در شهرستان های مرزی سربیشه، 
نهبندان، زیرکوه مستقر شدند.»هنری« تعداد افراد 
شرکت کننده در اردوهای جهادی را هزار و 3۵0 نفر 

اعلام کرد که 60 گروه بومی استان بودند.
 وی مدت حضور گروه های جهادی را سه، هفت، 10 
و 14 روز بیان کرد و افزود : این افراد در حوزه های 
مختلف عمرانی، فرهنگی، آموزشی، اشتغال و پزشکی 
خدماتی در منطقه انجام دادند و در تکمیل 100 پروژه 

عمرانی مشارکت کردند.

 250  کانون مساجد شرایط 
راه اندازی کتابخانه را دارند

2۵0 کانون فرهنگی و هنری مساجد استان شرایط راه 
اندازی کتابخانه را دارند. مسئول دبیرخانه کانون های 
مساجد استان به »خراسان جنوبی« گفت: 600 کانون 
فرهنگی در استان فعالیت دارد که از این تعداد 300 
کانون دارای کتابخانه و 163 کانون هم از کتابخانه 

مخزن دار برخوردار است. 
حجت الاسلام »سبزه کار« با بیان این که در برخی 
کانون ها از 200 تا 700 جلد کتاب موجود است افزود: 
پارسال هشت هزار جلد کتاب بین کانون های مساجد 
استان توزیع شد که این تعداد نسبت به سال 9۵ کاهش 

داشته است.

سبک بالی معتکفان در لحظه های استجابت دعا
زهرا خسروی


